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WYDZIAŁ AUTOMATYKI, ELEKTRONIKI I INFORMATYKI

Praca doktorska

Metody elastycznego dopasowania obrazów medycznych
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Rozdział 1

Wstęp

W nowoczesnej medycynie obrazowanie medyczne jest bardzo istotnym elemen-
tem diagnostyki i leczenia pacjenta. Zastosowanie różnych metod pozwala trafniej
i szybciej diagnozować pacjenta, a dodatkowo jest niezbędne do wykonania kon-
kretnych procedur medycznych takich jak radioterapia czy procedury chirurgiczne
[24, 4, 47]. Informacje uzyskane za pomocą różnych urządzeń oraz różnych me-
tod mają charakter komplementarny przez co, bardzo pożądane jest odpowiednie
połączenie różnych danych, aby stanowiły spójną całość. Proces nałożenia obrazu
polega na dopasowaniu przestrzennym jednego obrazu do drugiego, wykorzystu-
jąc określone zabiegi matematyczne. Przykład zastosowania procesu dopasowa-
nia obrazu można zaobserwować np. w trakcie planowania leczenia. Planowanie
radioterapii jest procesem trudnym, wymagającym dużej precyzji. W tym pro-
cesie na podstawie obrazów medycznych pochodzących z różnych badań takich
jak tomografia komputerowa czy rezonans magnetyczny, wyznacza się obszary do
napromieniania wiązką promieniowania jonizującego. W przypadku leczenia me-
todą radioterapii bardzo istotne jest odpowiednie ustawienie wiązki. Penetrująca
wiązka promieniowania X, γ lub β- uszkadza komórki tkanek, przez które prze-
chodzi. Prowadzi to do jonizacji ośrodka, z którym oddziałuje i w efekcie śmierci
komórki [64]. W przypadku guza nowotworowego ta cecha jest bardzo pożądana
- tu zależy terapeucie na pełnym wyniszczeniu zmiany nowotworowej. Promie-
niowanie jednak nie działa wybiórczo i w podobny sposób oddziałuje z tkanką
zdrową, przez co w wyniku interakcji z zdrowymi tkankami może dojść do ich
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2 Rozdział 1. Wstęp

uszkodzenia i śmierci. Przedstawiona cecha wymaga na radioterapeutach jak naj-
bardziej dokładnego zaplanowanie terapii, tak aby guz został zniszczony przy jak
najmniejszym uszkodzeniu zdrowych tkanek. Każde badanie zawiera w sobie inną
wartość diagnostyczną. W niektórych przypadkach zastosowanie CT jest lepsze
niż MRI, a z kolei przy innych schorzeniach więcej informacji niesie MRI niż CT.
Chcąc uzyskać jak najbardziej kompletną informację o stanie zdrowia pacjenta
warto rozważyć zastosowanie procesu dopasowania danych. Nałożone obrazy MRI
i CT na siebie pozwalają na przedstawienie zmian w ciele pacjenta zachowując te
same rozmieszczenie w przestrzeni. To co mogło się zdawać jedną zmianą może
być dwiema osobnymi zmianami zarejestrowanymi przez osobne urządzenia. Pro-
ces dopasowania obrazów badań wykonanych różnymi metodami oraz w różnych
ułożeniach pacjenta przynosi wiele korzyści diagnoście, terapeucie jak i samemu
pacjentowi [65, 52, 32].

1.1 Techniki dopasowania obrazów

Metody dopasowania obrazów są coraz częściej używane w medycynie, a na
przestrzeni ostatnich lat lawinowo powstały nowe metody dopasowania obrazów.
Metody można podzielić na kilka grup opierając się na konkretnych kryteriach.

Podstawowym kryterium jest wymiar obrazów, które są do siebie dopasowy-
wane. Wyróżnić można tu dopasowania obrazów w przestrzeniach 2D oraz 3D,
jak i dopasowania pomiędzy tymi przestrzeniami. Szczególnym przypadkiem jest
dopasowanie serii czasowych w przestrzeniach 2D oraz 3D.

Następnie wyróżnia się podstawowy charakter nałożenia. Wyróżnić tu można
zewnętrzne metody dopasowania (oparte na obcych obiektach wprowadzonych do
obrazowanej przestrzeni) oraz wewnętrzne (metody wykorzystujące informacje ge-
nerowane przez pacjenta). W przypadku mowy o metodach zewnętrznych jest to
zastosowanie specjalnych elementów, które są przyczepiane do pacjenta i mogą być
obrazowane we wszystkich modalnościach. Powszechnie stosowanymi obiektami są
ramy stereotaktyczne, które mocuje się do głowy, lub markery przyklejane na ciało
pacjenta. Uzyskane obrazy można poddać rotacji i translacji w celu odnalezienia
najlepszego dopasowania. W przypadku wewnętrznych metod nałożenia obrazów
skupiamy się na zawartości obrazu generowanego przez pacjenta. W tym przypadku
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można dopasować obrazy na kilka sposobów. Jednym z nich jest wykorzystanie
punktów charakterystycznych (określone narządy lub charakterystyczne kształty).
Celem dopasowania tego typu jest odnalezienie charakterystycznych punktów, a
następnie odpowiednia deformacja obiektów tak, żeby obrazy odpowiadały sobie.
Inna metoda polega na segmentacji określonego obiektu, który został wyodręb-
niony z obrazu ciała pacjenta. Wysegmentowany obraz jest odpowiednio deformo-
wany, żeby pasował do obrazu referencyjnego. Warto również wyróżnić metodę
bazującą na wartościach wokseli. W tym przypadku metody operują bezpośrednio
na wartościach wokseli obrazu. Wyróżnić można tu dwa podejścia: redukcyjne i bez
wcześniejszej redukcji. W pierwszym podejściu na podstawie obrazu generuje się
osie główne i momenty, dzięki którym można wyznaczyć środek ciężkości. Jest to
metoda dobra i bardzo dobrze sprawdza się w problemach nie wymagających dużej
dokładności. Metody oparte na właściwościach wokseli, które wykorzystują pełną
dostępną wartość informacji w trakcie dopasowania obrazów wzbudzają najwięk-
sze zainteresowanie. Zastosowanie tych metod do przetwarzania obrazów 3D było
znane od dawna, jednak jego wykorzystanie było limitowane przez ograniczone
właściwości maszyn obliczeniowych. Rozwój elektroniki i wprowadzenie nowych
wydajnych podzespołów pozwoliło na praktyczne zastosowanie metod, które wy-
korzystywały informacje całego obrazu. Ostatnią metodą zaprezentowaną w tej
grupie jest dopasowanie ’bez obrazu’. Samo sformułowanie, że dopasowanie może
być wykonane bez obrazu, wydaje się paradoksalne, jednak w niektórych przy-
padkach jest to możliwe. Jednym z takich przypadków jest utworzenie wspólnego
układu współrzędnych pomiędzy dwoma aparatami znajdującymi się w tym samym
miejscu oraz założenie, że pacjent pozostaje nieruchomy w trakcie obu akwizycji
obrazu. Założenia te są trudne do osiągnięcia, jednak wykorzystując urządzenia
optyczne, operatorzy są w stanie odpowiednio skalibrować maszyny. Metoda ta
jest również wykorzystywana w kalibracji położenia narzędzi chirurgicznych za-
montowanych na ramieniu robota do przeprowadzania zabiegów.

Kolejnym podziałem metod jest podział na charakter przekształcenia. Naj-
prostszą i najbardziej popularną jest transformacja sztywna. Jest to transformacja
współrzędnych, w której dozwolone są tylko rotacje i translacje. Jeżeli transforma-
cja odwzorowuje równoległe linie na równoległe linie to nazywamy ją transformacją
afiniczną. Sztywna lub afiniczna transformacja w przestrzeni 2 wymiarowej może
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zostać zapisana, jak to przedstawiono w równaniu 1.1. W tym przypadku zapre-
zentowano złożenie macierzy obrotu oraz macierzy translacji.


x2

y2

0

 =


1 0 dx

0 1 dy

0 0 1



cos(α) −sin(α) 0
sin(α) cos(α) 0

0 0 1



x1

y1

0

 , (1.1)

gdzie:

x1 i y1 - współrzędne przed transformacją,

x2 i y2 - współrzędne po transformacji,

dx i dy - translacja w osi x i y,

α - obrót.

Następny podział dotyczy zakresu działania transformacji. Jeżeli transformacji
ulega całość obrazu mowa tu o transformacji globalnej, z kolei gdy transformacja
ograniczona jest do pewnej części mowa tu transformacji lokalnej. Przekształcenia
lokalne nie są często wykorzystywane, ponieważ mogą naruszać lokalną ciągłość
obrazu. W przypadku transformacji globalnej nowe współrzędne są wyliczane z ca-
łego obrazu lub na podstawie transformacji lokalnej z tym, że odnoszą się do całego
obrazu.

W przypadku algorytmów dopasowania i ich interakcji z użytkownikiem mo-
żemy wyróżnić 3 poziomy. Pierwszym są automatyczne transformacje, gdzie użyt-
kownik dostarcza tylko dane, a cały proces jest wykonywany automatycznie bez in-
gerencji człowieka. Bardzo popularnym rozwiązaniem jest stosowanie algorytmów
półautomatycznych. Program wykonuje swoją pracę, a użytkownik może wpływać
na wynik procesu dopasowania przez manipulowanie parametrami dopasowania,
wykonanie segmentacji czy ocenę prezentowanych wyników. W celu określenia czy
lepsza metoda jest z ingerencją człowieka czy bez, należy to dokładnie rozpatrzeć.
Metody z wsparciem człowieka mogą być dokładniejsze, jednak działają wtedy
wolniej i wymagają ciągłej uwagi użytkownika. Z kolei metody automatyczne są
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szybsze i bardziej obiektywne (nie uwzględniają wpływu człowieka i jego decy-
zji na ostateczny wynik). Wydaje się racjonalne, że jeżeli algorytm automatyczny
daje oczekiwane wyniki, należy go tak pozostawić. Rozwiązania półautomatyczne
można zaobserwować w metodach bazujących na dopasowaniu obiektów charakte-
rystycznych. Użytkownik proszony jest o zaznaczenie określonych obiektów, które
będą danymi wyjściowymi do przeprowadzenia dopasowania. Z kolei metody ba-
zujące na wartościach wokseli są często w pełni zautomatyzowane i nie wymagają
wsparcia ze strony człowieka. Istnieje również metoda manualnego dopasowania
obrazów, jak programy wykorzystujące transformacje sztywne. Użytkownik sam
wybiera wektor przesunięcia i obrót. W tym wypadku metoda jest w pełni zależna
od decyzji użytkownika.

Algorytmy do dopasowania obrazów można również podzielić w zależności od
sposobu określenia parametrów dopasowania. Parametry, które są wykorzystywane
w transformacjach obrazów, mogą być obliczone bezpośrednio na podstawie do-
stępnych danych, jak i mogą być wyznaczone jako optimum pewnej funkcji okre-
ślonej na danym zbiorze. W pierwszym przypadku często obliczenia prowadzone
są w oparciu o pewien konkretny wzór, z kolei w drugim przypadku dopasowa-
nie jest przeprowadzane w oparciu o stworzoną funkcję, która może być różna
w zależności od dostarczonych danych. Z najbardziej popularnych metod optyma-
lizacji można przytoczyć np. metodę Nelder-Mead, oraz optymalizację Levenberga-
Marquardta [34]. Wiele algorytmów wykorzystuje więcej niż jedną technikę opty-
malizacji. Wstępne optymalizacje nie osiągają najczęściej poprawnych wyników
pozostając w jednym z lokalnych minimów funkcji celu. Dlatego też stosuje się
kilka algorytmów, jeden po drugim, często zmieniając skalę obrazu dochodząc do
najdokładniejszej w kolejnych krokach. Ten zabieg pozwala uzyskać najlepsze re-
zultaty oraz skraca czas obliczeń [74].

W zależności od metody akwizycji obrazów, można je podzielić na monomo-
dalne - obrazy otrzymane przy pomocy tej samej techniki, przykładowo dopa-
sowanie dwóch badań tomografii komputerowej, oraz multimodalne - obrazy po-
wstałe przy użyciu różnych technik obrazowania. W przypadku dopasowywania
obrazów otrzymanych w różnych technikach obrazowania, jak na przykład dopa-
sowanie obrazów z tomografii komputerowej i rezonansu magnetycznego, mówi się
o dopasowaniu obrazów o różnych modalnościach. Obrazy zarejestrowane różnymi
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technikami mogą różnić się reprezentacją kolorów określonych struktur, a w nie-
których przypadkach mogą lepiej uwidaczniać pewne struktury. Dopasowywanie
obrazów różnych modalności może się okazać trudne, gdyż wiele miar podobień-
stwa jest dedykowane do obrazów monomodalnych i nie będą dawały oczekiwanych
rezultatów, jak zostaną zastosowane do obrazów o różnych modalnościach. W tym
przypadku warto zastosować metody takie jak np. Informacja Wzajemna, które
wykorzystują informację o rozkładzie danych, a nie o ich wartościach.

O dopasowaniach obrazów można również mówić w kontekście pozyskanych
danych. Jeżeli wszystkie dane dopasowywane pochodzą z jednego źródła (np. tego
samego pacjenta), to wtedy dopasowanie obrazów nazywane jest wewnątrz - przed-
miotowym. Z drugiej strony, w przypadku dopasowywania obrazów pochodzących
z różnych obiektów mowa jest o dopasowaniu obrazów między - przedmiotowym.
Bardzo dobrym przykładem dopasowania między-przedmiotowego jest tworzenie
atlasu, czyli odpowiednio opracowanego zbioru danych, na przykład zbiór obrazów
mózgowia otrzymanych przy pomocy MRI dla populacji polskiej [9].

Powyższe podziały metod dopasowania obrazów zostały opracowane przed 2000
rokiem [45, 12] i ciągle są aktualne, a zaprezentowane metody są w dalszym ciągu
wykorzystywane i rozwijane. Jednak wraz z rozwojem technologii coraz częściej
można zaobserwować trend stosowania metod wykorzystujących sztuczną inteli-
gencję. Od 2006 roku w kręgu zainteresowania naukowców pojawiło się uczenie
głębokie (ang. deep learning) [40]. Metoda ta wykorzystuje różnego rodzaju obiekty
i struktury złożone z nieliniowych transformacji i znajduje swoje praktyczne zasto-
sowanie w różnych dziedzinach technologii. Obecnie możemy korzystać z narzędzi
do rozpoznawania mowy, dźwięku czy korzystać z autonomicznych samochodów.
Teraz coraz częściej metody sztucznej inteligencji można zaobserwować w różnych
zagadnieniach medycyny przy wspieraniu decyzji lekarza czy dopasowaniu obra-
zów medycznych. Najwcześniej metoda głębokiego uczenia została wykorzystana
do klasyfikacji obiektów. W 2012 roku zaprezentowano AlexNet [38], który zasły-
nął tym, że zdobył mistrzostwo klasyfikacji obrazów ImageNet. Od tamtej pory
deep learning stawał się coraz bardziej popularny i coraz większa liczba naukow-
ców zaczęła korzystać z tych nowoczesnych technologii. Zasada działania uczenia
głębokiego jest podobna do tworzenia sieci neuronowych u człowieka. Dostarczając

[…]

nie, tym niemniej można uznać, iż obecnie uzyskane wyniki są obiecujące i po-
zwalają na deformację piersi zarejestrowanej w innym ułożeniu pacjentki w sposób
zadowalający.

4.5 Elastyczny fantom piersi

Uzyskane fantomy piersi potrafią w bardzo realny sposób symulować ułożenie
piersi kobiety w zależności od ułożenia w danym badaniu. Fantomy zostały wy-
konane z materiału powstałego w skutek reakcji alkoholu PVA wraz Czterobora-
nem Sodu (Borax), co symulowało wewnętrzne tkanki piersi oraz ciekłego lateksu,
który po zastygnięciu symulował materiał skóry. Do tej pory fantomy były wyko-
nywane z materiałów sztywnych [13, 28, 36], jednak zastosowanie materiałów ela-
stycznych jak prezentowanego materiału może udoskonalić obecne fantomy piersi,
uwzględniając ich elastyczny charakter. Duże zainteresowanie tym materiałem wy-
nika z możliwości obrazowania różnymi metodami jak np. MRI oraz CT, łatwością
tworzenia fantomu oraz dostępnością i niską ceną niezbędnych materiałów. Dodat-
kowo sam materiał jest elastyczny, co wraz z elastyczną otoczką pozwala na symu-
lację deformacji obiektu. Proponowany materiał był już raportowany w niektórych
publikacjach [62, 31, 73] w zastosowaniu do materiału fantomu. W prezentowanej
pracy udało się stworzyć fantom, który zachowywał się podobnie do piersi kobiecej.
Badania były prowadzone również z zastosowaniem innych materiałów pełniących
rolę wypełnienia fantomu. Równocześnie sprawdzono czy zastosowanie agarozy
w różnych stężeniach pozwala na symulację deformacji. W przypadku niskiego stę-
żenia agarozy fantom był elastyczny, ale nie utrzymywał kształtu. W przypadku
dużego stężenia agarozy struktura zachowywała kształt, jednak pod wpływem du-
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żego odkształcenia dochodziło do rozerwania struktury. W przypadku zastosowa-
nego w pracy materiału duże deformacje nie niszczyły fantomu i zachowywał się
realistycznie pozwalając na badania deformacji wewnętrznych struktur w różnych
położeniach fantomu. Materiał powstały z mieszaniny PVA i Borax znajduje co-
raz to większe zastosowanie m.in w dekontaminacji powierzchni zanieczyszczonych
izotopem promieniotwórczym [72].
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Rozdział 5

Podsumowanie

Celem pracy było opracowanie metodologii i optymalizacja dopasowania obra-
zów medycznych różnych modalności w różnych ułożeniach ciała. Cel pracy został
osiągnięty, jednak by dobrze zoptymalizować metodę działania należało rozważyć
kilka scenariuszy w czasie badań, i wykazano skuteczność wybranych metod dla
różnych danych medycznych.

Badania nad elastycznym dopasowaniem obrazów różnymi metodami dało ocze-
kiwane wyniki, czyli zwiększyło podobieństwo obrazu przetwarzanego do obrazu
referencyjnego. Każda z użytych metod : MIRT, Tool of Kroon i prawo Naviera-
Lamego pozwoliła na skuteczne dopasowanie obrazów. Implementacja prawa Naviera-
Lamego pozwoliła na uzyskanie bardzo dobrych wyników, często nawet lepszych
niż wyniki uzyskane przez ogólnodostępne programy do dopasowania obrazów jak
MIRT czy Tool of Kroon. W przypadku badań nad dopasowaniem piersi, metody
działające na operacjach na pikselach, nie spełniały swojego zadania i dopasowa-
nie obrazów nie przebiegało poprawnie głównie z powodu powstających artefak-
tów. Wykorzystanie metod elastycznych staje się coraz bardziej popularne, jednak
wykorzystanie transformacji elastycznych w medycynie budzi pewne kontrowersje
głównie z powodu ingerencji w wartości pikseli na obrazie.

W celu optymalnego dopasowania elastycznych obiektów jak piersi w warun-
kach dużych deformacji podjęto decyzję o wykorzystaniu metody elementów skoń-
czonych w procesie dopasowania obrazów. Wykorzystanie metody elementów skoń-
czonych nie jest zbyt popularnym narzędziem przy dopasowaniu obrazów medycz-
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nych, w tym dopasowaniu obrazów piersi. Otrzymane wyniki bardzo dobrze po-
kazały możliwości jakie posiada metoda dopasowania obrazów piersi zbudowana
w oparciu o metodę elementów skończonych. Uzyskane nowe obrazy CT po defor-
macjach były zbliżone do obrazów oryginalnych. Metoda wymaga dalszej optyma-
lizacji, aby wyniki były jeszcze bardziej dokładne.

Zbudowane elastyczne fantomy z mieszaniny tetraboranu sodu z alkoholem po-
liwinylowym bardzo dobrze symulowały deformacje piersi. Wykonane akwizycje za
pomocą aparatu tomografii komputerowej i rezonansu magnetycznego udowodniły
możliwość obrazowania fantomu różnymi technikami.

W pracy zostały przeanalizowane metody dopasowania obrazów medycznych
różnych organów. Badania potwierdziły brak uniwersalności algorytmów dopaso-
wania w zastosowaniu do dopasowania obrazów medycznych różnych organów.
Zaproponowane metody postępowania i prezentowane algorytmy dopasowania ob-
razów pozwalają w bardzo dobry sposób dopasować obrazy, co potwierdzają efekty
wizualne, jak i obliczone wartości podobieństwa obrazów metodą SSD, MI oraz
DICE. Wszystkie założenia tej pracy zostały spełnione, na co dowodem jest szereg
wyników i zaprezentowanych efektów.

VI
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Streszczenie

Wstęp: Nowoczesna medycyna wykorzystuje wiele metod diagnostycznych w
celu dokładnej diagnozy pacjenta. Informacje uzyskane przy pomocy różnych me-
tod są komplementarne i po połączeniu wszystkich można uzyskać bardzo do-
kładny obraz stanu zdrowia pacjenta. Jednym z istotniejszych problemów w dia-
gnostyce obrazowej jest dopasowanie obrazów do siebie, ponieważ każde badanie
jest wykonywane w innym czasie, w innym ułożeniu pacjenta oraz inną metodą.
Sytuacja ta powoduje, że obrazy mogą być inaczej ułożone, co utrudnia ich porów-
nanie. Problem ten może zostać rozwiązany poprzez zastosowanie odpowiednich
metod przetwarzania obrazu. Cel pracy: Celem pracy jest opracowanie metodo-
logii oraz optymalizacja dopasowania różnych modalności stosując różne metody
przetwarzania obrazów. Materiały i Metody: W pracy wykorzystano proste ob-
razy syntetyczne oraz obrazy medyczne zarejestrowane za pomocą aparatów MRI
oraz PET/CT. W celu dopasowania obrazów medycznych zastosowano metody
przetwarzania obrazów jak metoda Naviera-Lamego, MIRT, Tool of Kroon. Do-
datkowo przetestowano wpływ przetwarzania wstępnego na jakość dopasowania
oraz w celu wykonania dopasowania w warunkach dużych deformacji narządów
wykorzystano metodę FEM. W ramach pracy zbudowano również specjalną pod-
pórkę pod ciało pacjentki, aby móc wykonywać badania CT w pozycji na brzuchu
oraz zbudowano szereg fantomów piersi pozwalających na badanie elastycznych od-
kształceń. Wyniki: W pracy uzyskano wiele wyników przedstawiających działanie
odpowiednich algorytmów. W celu oceny dokładności dopasowania obrazów wyko-
rzystano metody porównawcze jak SSD, MI oraz indeks DICE. Testowane metody
elastycznego nakładania obrazów pozwalają na dopasowanie obrazów mono lub
wielomodalnych jednak nie w każdym przypadku. Dla obrazów MRI piersi okazały
się być niewystarczające stąd zdecydowano się na wykorzystanie modelu biome-
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chanicznego i metody elementów skończonych do jego deformacji. Ta metoda oka-
zała się skuteczna w dopasowaniu nawet obrazów w warunkach dużych deformacji
zarejestrowanych w różnych pozycjach pacjenta. Podsumowanie: Otrzymane ba-
dania pozwalają stwierdzić, że zastosowanie metod przetwarzania obrazów, może
być przydatne w praktyce medycznej, zwłaszcza w przypadku dużych deformacji.

Slowa kluczowe: obrazy, diagnostyka, dopasowanie obrazów, fuzja ob-
razów, FEM

Abstract

Introduction: Modern medicine uses many diagnostic methods to accurately
diagnose a patient. The information obtained by the various methods is comple-
mentary, and when all are combined, a very accurate picture of the patient’s con-
dition can be obtained. One of the most significant problems in diagnostic imaging
is the image registration, since each examination is performed at a different time,
in a different patient position and with a different method. This situation results
in images that may be arranged differently, making them difficult to compare. This
problem can be solved by using appropriate image processing methods. Objec-
tive: The aim of the work is to develop a methodology and optimize the image
registration of different modalities using different image processing methods. Ma-
terials and Methods: In this study, simple synthetic images and medical images
acquired with MRI and PET/CT devices were used. In order to register medi-
cal images, image processing methods such as Navier-Lame method, MIRT, Tool
of Kroon were used. In addition, the effect of pre-processing on the quality of
image registration was tested, and the FEM method was used to perform image
registration under conditions of large organ deformations. The work also included
building a special holder for the patient’s body to perform CT examinations in
the prone position, and building a series of breast phantoms to study elastic de-
formations.Results: In this work, a number of results were obtained showing the
performance of the relevant algorithms. Comparative methods like SSD, MI and
DICE index were used to evaluate the accuracy of image registration. The tested
methods of flexible image overlay allow for image registration of mono or multimo-
dal images, but not in every case. For MRI images of the breast, they proved to be
insufficient hence it was decided to use a biomechanical model and finite element
method for its deformation. This method proved to be effective in matching even
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images under conditions of large deformations registered in different positions of
the patient. Summary: The obtained studies allow us to conclude that the use of
image processing methods, can be useful in medical practice, especially for large
deformations.

Keywords: images, diagnostics, images registration, images fusion,
FEM
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