Kraków, 15.09.2023 r.

Dr hab. inż. Joanna Jaworek-Korjakowska, prof. AGH
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie,
Wydział EAIIB, Katedra Automatyki i Robotyki

Recenzja
Rozprawy Doktorskiej
mgr inż. Pawła Bzowskiego
pt.: Metody elastycznego dopasowania obrazów medycznych w
zastosowaniach do różnych technik obrazowania

Dziedzina: nauki techniczne,
Dyscyplina: Inżynieria Biomedyczna.

Niniejszą recenzję przygotowano na podstawie uchwały Rady Dyscypliny IB Politechniki Śląskiej 67/2023 z dn. 13.07.2023 zgodnie z art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (j.t. Dz.U. z 2020 r. poz. 85, z późn. zm.).

1. Cel i teza rozprawy

Celem ocenianej rozprawy doktorskiej było opracowanie nowych metod dopasowania obrazów medycznych pochodzących z różnych urządzeń w celu wsparcia procesu diagnostycznego i leczenia pacjenta. Zgodnie z opisem w podrozdziale 1.4 *Cel pracy* Autor planował przeanalizować metody sztywne, metody elastyczne oraz algorytmy oparte na metodach elementów skończonych do dopasowania danych z obrazów rzeczywistych w tym obrazów medycznych CT jamy brzusznej, PET/CT piersi, MRI kości nadgarstka oraz wygenerowanych danych syntetycznych.

Temat rozprawy doktorskiej jest istotny, aktualny i kluczowy ze względu na jego zastosowanie w dziedzinie przetwarzania obrazów medycznych. Elastyczne dopasowanie obrazów medycznych stanowi istotne wyzwanie techniczne, pozwalające na dokładne odwzorowanie jednego obrazu na podstawie innego, często pozyskanego za pomocą różnych technik obrazowania, takich jak MRI, CT czy ultrasonografia. Dodatkowo, aktualny trend w analizowaniu fuzji danych pochodzących zarówno z urządzeń do obrazowania medycznego jak i metadanych stwarza nowe obszary do prowadzenia badań nad algorytmami i rozwiązaniami. Praktyczne zastosowania tego zagadnienia obejmują precyzyjne rejestracje obrazów, co jest niezbędne w planowaniu leczenia, nawigacji podczas operacji, czy

monitorowaniu postępu terapii. W dziedzinie badań medycznych, elastyczne dopasowanie obrazów pozwala na analizę zmian w tkankach lub narządach na przestrzeni czasu, co ma kluczowe znaczenie w monitorowaniu rozwoju chorób lub reakcji na terapię. Ponadto, ta problematyka wpływa na rozwijanie zaawansowanych algorytmów i technik przetwarzania obrazów, takich jak metody segmentacji, śledzenia ruchu, czy ekstrakcji cezur, co stanowi istotny wkład w dziedzinę informatyki medycznej i obrazowania medycznego.

Podsumowując, wyznaczony obszar badawczy jest trafny, jednak zaproponowana algorytmika oraz zakres celu pracy przedstawiony na str. 22 rozprawy doktorskiej bardzo zawężony i nie obejmujący aktualnych rozwiązań. Dodatkowo, już na tym etapie brak jest zadań jak i etapów wskazujących na oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Teza pracy została przedstawiona w rozdziale 1.6 *Teza pracy* i stanowi tak naprawdę opis tezy, a nie poprawne jej sformułowanie. Trudno wyodrębnić tezę główną oraz ew. tezy pomocnicze, a ich sformułowanie jest niepoprawne i niezgodne z przyjętymi zasadami.

W celu udowodnienia powyższych tez pracy Autor nie zaproponował żadnych zagadnień badawczych, które wskazywałyby na oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Opis w podrozdziale 1.5 *Cel pracy* nie odpowiada w pełni ustawowym i zwyczajowym wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim. Co więcej, próba udowodnienia całego podrozdziału 1.6 jako tezy pracy stanowi wyzwanie.

2. Przegląd treści rozprawy

Tekst rozprawy liczy 102 stron i został podzielony na 5 rozdziałów. Rozprawa doktorska zawiera również 75 pozycji literaturowych, spis skrótów, spis rysunków i spis tabel.

Poniżej przedstawiono szczegółową analizę przeglądu treści rozprawy.

Rozdział 1 wprowadza do tematyki badań z zakresu rozprawy, zawiera podstawowy opis technik dopasowania, technik diagnostyki obrazowej oraz krótki opis chorób nowotworowych w tym raka piersi. W rozdziale przedstawiono również cel pracy oraz tezę.

W **rozdziale 2** Autor przedstawił opis danych wykorzystanych w ramach prowadzonych badań, jednak ich charakterystyka nie jest wystarczająco precyzyjna. Brak jest informacji kluczowych dla opisywanej i

implementowanej algorytmiki, natomiast znajdują się zbędne dane, takie jak informacja o „zgodach rodziców”, które nie są związane z tematem badań i nie wnoszą wartości do pracy. W podrozdziale 2.3 Autor przedstawił metody oraz algorytmy wykorzystane w pracy w tym algorytmy przetwarzania wstępnego (wykrywanie krawędzi, normalizacja, SDA) oraz metody dopasowania (transformacje afiniczne, krzywa B-Spline, prawo Naviera-Lamego, demony Maxwella, czy metodę elementów skończonych). Podrozdział 2.4 przedstawia wykorzystane narzędzia (Matlab) oraz bardzo zdawkowo informacje o algorytmach. Rozdział nie zawiera zaawansowanych i szczegółowych opisów, co utrudnia analizę prowadzonych badań i eksperymentów. Ponadto, brakuje w nim oryginalnego rozwiązania problemu naukowego.

Zarówno rozdziale 1, jak i 2, Doktorant nie zawarł przeglądu literatury ani aktualnego stanu algorytmicznego w analizowanym obszarze badawczym.

W rozdziale 3 opisano wyniki dla poszczególnych eksperymentów:

- dopasowanie obrazów syntetycznych,
- dopasowanie obrazów MRI kości nadgarstka,
- dopasowanie obrazów CT jamy brzusznej,
- dopasowanie obrazów PET/CT piersi,
- z wykorzystaniem metod Naviera-Lamego, B-Spline, demona Maxwella oraz elementów skończonych.

Opisano również budowę fantomu piersi w celu akwizycji obrazu.

Doktorant porównał rozwiązanie z oprogramowaniem MIRT oraz Tool of Kroon. Brak jednak szczegółowych opisów algorytmów oraz analiz statystycznych. Autor przedstawia wyniki z wykorzystaniem miary DICE oraz parametrów MI oraz SSD. Dodatkowo, Doktorant zwizualizował różnice pomiędzy obrazami referencyjnymi, a dopasowaniem oraz porównał wyniki dla obrazów wstępnie przetworzonych.

W rozdziale 4 Doktorant przedstawia dyskusję nad rozwiązaniami ,a w **rozdziale 5** prezentuje krótkie podsumowanie i wnioski końcowe z badań. Brak omówienia szczegółowego wkład naukowy i wskazania na otwarte problemy badawcze z rozważanej tematyki.

Bibliografia pracy jest niewielka, liczy 75 pozycje.

3. Uwagi dyskusyjne i krytyczne

Rozprawa doktorska w obecnej formie budzi wiele poważnych zastrzeżeń. Po pierwsze, występuje w niej nadmierna wielowątkowość, dalece niesatysfakcjonujący poziom naukowy, a brak wystarczającej jakości tekstu nie potwierdza naukowych kompetencji Autora.

Struktura rozprawy jest nie tylko niepoprawna, ale także trudna do zaakceptowania. Metodologicznie rozprawa jest nieprawidłowa. Warto zwrócić uwagę na to, że praca nie zawiera jasno sprecyzowanych zadań badawczych, które stanowiłyby wkład w dziedzinę i umożliwiły udowodnienie tezy. Dodatkowo, Doktorant nie podzielił tezy na tezę główną i tezy pomocnicze oraz nie wskazał, które fragmenty pracy oraz zaimplementowane algorytmy pozwalają na ich udowodnienie. W części wstępnej pracy brakuje także istotnych elementów, takich jak uzasadnienie podjęcia tematu rozprawy, cel główny, cele szczegółowe, teza główna oraz tezy pomocnicze, zakres merytoryczny oraz przegląd literaturowy.

Treść rozprawy została podzielona na pięć rozdziałów, które nie są ze sobą w wyraźny sposób powiązane logicznie. Brakuje wyraźnej idei przewodniej i logicznego porządku w konstrukcji treści rozprawy. Wyraźnie widoczne są także braki warsztatowe autora w formułowaniu i prezentowaniu zagadnień, nadaniu im właściwej rangi oraz konsekwencji w rozwijaniu wątków merytorycznych.

Podczas lektury recenzowanej rozprawy nasunęły się również pewne uwagi o charakterze dyskusyjnym. Część z nich ma naturę bardziej ogólną, a część jest szczegółowa.

Uwagi ogólne:

- Brak szczegółowego opisu algorytmów.
- Brak szczegółowego opisu zbioru danych.
- W pracy zdecydowano się na porównywanie istniejących algorytmów. Jaki jest wkład Doktoranta w algorytmikę dotyczącą metod elastycznego dopasowania obrazów?
- Jakie są aktualne rozwiązania i osiągnięcia w tym obszarze?
- Czy Doktorant porównywał również jakość obrazów uzyskanych po dopasowaniu?
- W jaki sposób Doktorant udowodnił fragment tezy „Dopasowanie obrazów daje lepszą informację komplementarną, czyli bardziej złożoną informację”. Jak sformułowana jest „złożoność informacji”.

- Schematy 2.11-14 wymagają dopracowania oraz powinny być przedstawione w zaawansowanej formie wymaganej na poziomie rozpraw doktorskich.
- W rozprawie doktorskiej brakuje parametrów algorytmów, schematu postępowań, informacji o przetwarzaniu wstępnym oraz kolejnych etapach implementacyjnych.

Uwagi szczegółowe:

- W pracy w wielu miejscach występują stwierdzenia mało precyzyjne.
- Błędne używanie wielkich liter np. metody elementów skończonych.
- Str. 55 – „w kolorach w skali szarości”.
- Str. 55 – brak poprawnego odwołania do rysunku.
- Str 48 – błędy językowe w opisie schematu.
- Str. 89 – niepoprawny opis rysunku (powtórzenia).
- Str. 41 – brak przecinków we wzorach (w całej pracy)
- Spis skrótów i symboli powinien znajdować się na początku pracy.

Podsumowując, recenzowana rozprawa doktorska wymaga znacznych poprawek pod względem struktury, metodologii, jasności przekazu oraz poziomu naukowego. Autor powinien również skupić się na wypracowaniu spójnej idei przewodniej oraz bardziej logicznym rozmieszczeniu materiału, aby praca mogła zostać zaakceptowana jako naukowy wkład w dziedzinę.

4. Podsumowanie

Zakres i poziom naukowy uzyskanych wyników badawczych nie odpowiada w pełni ustawowym i zwyczajowym wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim określonym w ustawie z dn. 20 lipca 2018 r (Dz. U. Nr Dz.U.2022.574, z późn. zm.) Prawa o szkolnictwie wyższym i nauce. Biorąc pod uwagę wcześniejsze sformułowania jak i wyrażoną powyższą opinię wnioskuję zatem do Wysokiej Komisji powołanej przez Radę Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej o nieprzyjęcie rozprawy i niedopuszczenie jej Autora, mgr. inż. Pawła Bzowskiego do publicznej obrony.

Podpisała Joanna Jaworek (podpis odręczny)